
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.20 din 25.03.2025 
privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare necesare 

pentru gestionarea situațiilor de urgență (P.A.R.U.M.F.)  

din comuna Cricău, județul ALBA, pe anul 2025 

  

 

          Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.1509/19.03.2025 și Proiectul de hotărâre nr.23/19.03.2025 a 

Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator, privind aprobarea Planului de asigurare cu 

resurse umane, materiale și financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență 

(P.A.R.U.M.F.) din comuna Cricău, județul Alba, pe anul 2025, 

          -Raportul de specialitate nr.1510/19.03.2025, întocmit de viceprimarul comunei Cricău, 

domnul  Clamba Victor-Daian, 

          -Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: 

Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice 

a drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  

activități sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

         -Adresa nr.101967/03.03.2025 comunicata de ISU Unirea Judetul Alba și înregistrată la 

Comuna Cricău cu nr.1289/06.03.2025. 

          Ținând cont de: 

 

- H.G. nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului național de asigurare cu resurse umane, 

materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Anexa nr.2 din H.G.R. nr.557/2016 privind managementul tipurilor de risc, actualizată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

-  art. 7 alin. (1) lit. 'Ge” si art. 24 lit. din O.U.G. nr.21/2004 privind Sistemul Național de 

Management al Situațiilor de Urgență, actualizat, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.25 lit. ”b” din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Anexele nr.1, nr.1a și nr.1b din H.G. nr.1040/2006 pentru aprobarea Planului național de 

asigurare cu resurse umane, materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență; 

 În temeiul art.129, alin. 2, lit. d, alin. 6, lit. h, ale art.139, alin.1 și ale art.196, alin. 1, lit. a, 

din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Consiliului Local al Comunei Cricău județul Alba, întrunit in sedinta publica ordinară din 

data de 25.03.2025,      

 

HOTĂRÂȘTE: 

 

Art.1.Se aprobă Planul de Asigurare cu resurse financiare, materiale și umane necesare 

pentru gestionarea Situațiilor de Urgență în anul 2025, în Comuna Cricău, conform prevederilor 

Anexelor 1, 1a și 1b, la prezenta hotarare. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Cricau, județul Alba, prin aparatul de specialitate. 

 

 

 



 

 

        Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

       Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință. 

       Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Comunei Cricău, Comitetului Județean 

pentru Situații de Urgență, Instituției Prefectului-Județul Alba, Biroului financiar contabil, la dosar 

si cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet www.comunacricau.ro 

 

 

 

            Președinte de ședință,              Contrasemnează-Secretar general UAT, 

       CLAMBA VICTOR-DĂIAN                               ALDEA MARIA-LORELAI 

       

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


